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Pe trei străzi din Iași,  
vor fi montate limitatoare de viteză. 
Recent, Comisia de Circulație din 
cadrul Primăriei Municipiului Iași  
a aprobat mai multe schimbări  
în traficul din oraș 

 
În cadrul ședinței Comisiei de Circulație din 

cadrul Primăriei Iași, care a avut loc joi, 11 iulie 
2024, au fost aprobate mai multe schimbări în tra-
ficul din oraș. Printre acestea se numără inclusiv 
montarea unui radar fix care să atenționeze con-
ducătorii auto cu privire la viteza cu care circulă. 

Pe trei străzi din Iași, vor fi montate 
limitatoare de viteză. Mai multe 
schimbări în traficul din oraș au  
fost decise de Comisia de Circulație  
Comisia de Circulație din cadrul Primăriei Mu-

nicipiului Iași a decis, joi, 11 iulie 2024, montarea 
limitatoarelor de viteză la Școala „B.P. Hașdeu”, pe 
strada Ion Creangă, în fața grădiniței din zonă. În 
cadrul întâlnirii, a fost aprobată și montarea „co-
coașelor” pe aleea Tudor Neculai, numărul 153, pe 
strada dintre blocuri, lângă locul de joacă, dar și 
pe aleea Tudor Neculai, până la sensul giratoriu. 
Decizia a fost luată în urma solicitărilor mai multor 

localnici din zonă.  
Tot pe aleea Tudor Neculai, în intersecția cu 

șoseaua Națională, numărul 62, va fi montat un 
indicator de avertizare „drum fără ieșire”.  

Membrii Comisiei de Circulație au decis și 
montarea unor semne de circulație privind res-
tricția de tonaj de 7,5 tone, pe strada Titu Maio-
rescu, numărul 1. O restricție a fost decisă și la 
intersecția dintre șoseaua Iași – Voinești cu 
strada Camil Ressu. Este vorba despre montarea 
unui limitator de înălțime.  

În ceea ce privește bulevardul Regele Mihai I 
al României, indicatorul „Oprirea Interzisă” din sta-
ția de autobuz din zona Piramidei lui Dumeț va fi 
schimbat.  

Pe bulevardul C.A. Rosetti din Iași, 
viteza de circulație va fi  
restricționată la 50 de kilometri pe oră  
În urma întâlnirii Comisiei de Circulație din ca-

drul Primăriei Iași, membrii acesteia au luat deci-
zia de a limita viteza de circulație a autoturismelor 
la 50 de kilometri pe oră. Pe lângă montarea indi-
catoarelor rutiere privind viteza cu care se poate 
circula pe bulevard, a fost decisă și instalarea 
aparatelor de radar care să atenționeze șoferii cu 
privire la depășirea vitezei de deplasare.  

Membrii comisiei au luat și hotărârea conform 
căreia vor fi montați piloni la limita trotuarului pe 
strada Petru Movilă. Decizia vine în urma solicită-
rilor transmise de ieșeni, din cauză că autoturis-
mele parcare blochează trotuarele, iar pietonii 
sunt nevoiți să meargă pe stradă. Înainte și după 
parcarea de pe șoseaua Arcu, numărul 36, vor fi 
montați stâlpișori din cauza faptului că mai mulți 
localnici își parchează autoturismele în zonă, iar 
ieșirea din parcare este îngreunată.  

În ceea ce privește trecerile de pieton din Iași, 
în cartierele Dacia și Alexandru cel Bun, vor fi 
montate popice în toate zonele pe unde cetățenii 
traversează strada, iar pe strada Atelierului va fi 
înființată o nouă trecere.  

Este important de știut faptul că, deși Comisia 
de Circulație din cadrul Primăriei Municipiului Iași 
a aprobat toate aceste modificări, acestea vor fi 
implementate doar după primirea avizului din par-
tea Poliției Rutiere. 

Pe trei străzi din Iași, vor fi montate limita-
toare de viteză. Recent, Comisia de Circulație din 
cadrul primăriei a aprobat mai multe schimbări în 
traficul din oraș. Acestea vor intra în vigoare în ur-
mătoarea perioadă, dacă va fi emis avizul din par-
tea Poliției Rutiere.  

Alexandra MAISNER

Pe trei străzi din Iași, vor fi montate 
limitatoare de viteză! Comisia de 
Circulație a decis schimbări majore 
în traficul din municipiu



Nicolae Ciudin a devenit campion 
național la lupte libere pentru 
categoria de U15. Tânărul are 
potențial să ajungă printre cei mai 
buni și să reprezinte România la 
Jocurile Olimpice peste ani 

 
Nicolae Ciudin va fi selectat și în lotul Româ-

niei la lupte libere pentru Campionatul European 
de săptămâna viitoare, de la Timișoara. Tânărul a 
muncit mult pentru a ajunge aici, însă nu vrea să 
se oprească, ci să atingă maximul. Pentru perfor-
manța sa, sportivul a fost premiat de către Vasile 
Pușcașu, care a practicat, în trecut, lupte libere.  

Nicolae a devenit  
campion național la 14 ani  
Băiatul s-a născut în România, însă a trăit o 

perioadă și în Republica Moldova, unde s-a apucat 
de lupte libere. În urmă cu un an, a revenit la Iași 
și a început antrenamentele sub comanda antre-
norului Aurel Neagu. La Campionatul Național de 
la Târgu Mureș, băiatul nu a avut adversar și a luat 
primul loc și medalia de aur. Nicolae va participa, 
săptămâna viitoare, la Campionatul European de 
lupte libere, de la Timișoara. 

„M-am simțit foarte bine în timpul competiției, 
am depus mult efort ca să ajung aici. A fost foarte 
stresant înainte, cu antrenamentele și cu școala. 
Am avut și Evaluarea Națională, am trecut, și 
acum voi merge la Liceul Sportiv. Mă înțeleg 
foarte bine cu antrenorul, deja face parte din fa-
milie, fără el nu aș putea să fiu aici. Mă ajută și în 
viața de zi cu zi, câte un sfat, m-a ajutat și cu 

școala când aveam nevoie, îmi explica la matema-
tică, la română. Când am venit prima dată în Iași, 
a simțit spiritul acesta de sportiv și s-a creat o 
conexiune între noi. Eu am practicat când eram 
mic, și în Moldova, acest sport și acolo este foarte 
greu. Vreau să ajung campion mondial, iar mai 
târziu să fiu campion olimpic”, a spus Nicolae Ciu-
din. 

Sportivul a fost  
premiat de către  
afaceristul Vasile Pușcașu  
Vasile Pușcașu, proprietarul Hotelului Traian, 

care a practicat lupte libere, a premiat perfor-
manța tânărului sportiv ieșean, oferindu-i o sumă 
de bani drept răsplată. Tânărul are nevoie de echi-
pamente și bani pentru deplasări și cazare, însă 
autoritățile locale nu oferă fonduri pentru aceste 
lucruri. La eveniment au participat și foștii spor-
tivi Radu Gheorghe și Petrică Hodorogeanu. 

„Ne-am întâlnit ca să sprijinim acest copil care 
a atins performanța și a luat locul 1 la disciplina 
lupte libere. Așa cum vedem la nivel național, dar 
mai ales la Iași, sportul este lăsat de izbeliște. Au-
toritățile nu mai fac niciun efort ca să ajute spor-
tivii, iar dacă o fac, o fac într-un mod 
discriminatoriu. Ajută anumite cluburi sau disci-
pline cu bani, iar celelalte sunt ignorate complet. 
La ora actuală, în Iași, sportul nu are condiții, 
sportivii nu mai sunt selectați din școală, să se 
poată crea acele pepiniere. Nu există un program 
echilibrat în care sportivii să fie menținuți, iar asta 
arată și nivelul scăzut de performanță. Noi sun-
tem un grup de practicanți de lupte libere, care 

punem suflet pentru acest sport și ajutăm acest 
copil. Nu are echipamente, bani de deplasare, 
pentru masă, pentru cazare, stă cu chirie și plă-
tește cum poate alături de sora lui. Sper că mai 
mulți oameni și, în special, autoritățile să ia exem-
plu ce am făcut noi astăzi și să sprijine sportivii 
tineri din Iași”, a transmis Vasile Pușcașu, proprie-
tarul Hotelului Traian. 

Antrenorul  
a văzut potențialul 
Aurel Neagu este un nume greu în lumea lup-

telor libere, fiind medaliat, de mai multe ori, cu tit-
lul de campion european. Acesta a văzut potențial 
în Nicolae Ciudin și crede că pe viitor poate ajunge 
la cel mai înalt nivel din sport. 

„L-am îndrumat foarte bine de la colț, să de-
pășească acest prag de emoții, fiindcă este copil 
și să lupte precum o făcea la școală. El a venit în 
Iași din Republica Moldova, anul trecut și am văzut 
că avea anumite cunoștințe din sportul acesta și 
mi-a atras atenția. A muncit mult și drept dovadă 
este rezultatul. Are potențial să ajungă departe, 
săptămâna viitoare pleacă la Campionatul Euro-
pean de la Timișoara, după care el va fi cooptat în 
lotul României de U15. Este dificil, deoarece nu 
avem infrastructură, nu avem unde să ne antre-
năm, nu există o sală de lupte în orașul Iași, până 
și la Roman sunt două săli. Facem antrenamen-
tele într-o sală de judo, cu saltele de judo, am 
făcut o improvizație”, povestește Aurel Neagu. 

Nicolae Ciudin a devenit campion național 
după ce nu a avut adversar la competiția de la 
Târgu Mureș. 

Petronel ȘTEFAN
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Afaceristul Vasile Pușcașu l-a premiat pe Nicolae Ciudin 
după ce a ajuns campion național la lupte libere la 14 ani. 
Tânărul este viitoarea speranță a Iașului pentru acest sport



Primăria Municipiului Iași, direc-
țiile și companiile municipale aplică 
planul de măsuri pentru diminuarea 
efectelor negative provocate de vre-
mea caniculară asupra populației. 
Totodată, primarul Mihai Chirica a 
cerut direcțiilor și societăților co-
merciale subordonate să comple-
teze acest plan cu unele măsuri 
punctuale pe care să le aplice de ur-
gență. 

Cod roșu de caniculă în Iași! 
Ce măsuri a dispus primarul 
Mihai Chirica pentru 
diminuarea disconfortului 
termic  
Edilul Iașului, Mihai Chirica, a 

transmis măsurile dispuse în pe-
rioada codului roșu de caniculă emis 
în regiunea Moldovei și, implicit, în 
municipiul Iași. Acesta a transmis 
faptul că toate fântânile arteziene 
din oraș vor funcționa permanent, 
iar străzile vor fi udate pe parcursul 
nopții.  

„O parte dintre măsuri deja le-am 
luat pentru că prognozam apariția 
acestor coduri la nivel național și, in-
clusiv, în municipiul și județul Iași. 
Ele au fost deja anunțate prin struc-
turile Inspectoratului pentru Situații 
de Urgență pentru acest weekend. 
Dintre măsurile pe care le vom 
aplica în condițiile de caniculă, așa 
cum se prognozează, rămân valabile 
cele legate de desfășurarea activi-

tății în spațiile publice deschise într-
un program orar restrâns și cel mult 
până la ora 14.00 sau chiar până la 
ora 13.00 pentru Citadin, asigurarea 
surselor de apă potabilă pentru toți 
muncitorii noștri, inclusiv cei care 
lucrează pentru noi de la societăți cu 
care am avut discuții, societăți an-
gajate prin contract. De asemenea, 
avem protocoale semnate cu Direc-
ția de Sănătate Publică și diverse so-
cietăți comerciale, privind 
permisivitatea în spațiile publice cli-
matizate cu acces public a tuturor 
celor care au nevoie, să spunem, să-
și redreseze temperatura corpului. 
Ținerea în stare de funcționare a 
fântânilor, program de udare pe tim-
pul nopții, în special pentru tot ce în-
seamnă vegetația pe care o avem în 
grija noastră împreună cu Servicii 
Publice, am avut această discuție. 
Inclusiv pe parcursul weekendului, 
nu vom limita programul”, a spus 
Mihai Chirica, primarul Iașului.  

Mai mult decât atât, echipele Ci-
tadin SA nu vor lucra în acest final de 
săptămână. 

„Interzicerea lucrului, astăzi și 
duminică, pentru unitățile Citadin. 
Am rugat să restricționăm complet 
programul și le vom ține în gardă 
doar în ideea în care apar eveni-
mente speciale în care s-au anunțat 
și vijelii. În rest, suntem în deplină 
concordanță și cu propunerile pe 
care le-a făcut domnul prefect ieri, 
la ședința convocată de către Comi-

tetul Județean pentru Situații de Ur-
gență. Școlile nu mai funcționează în 
această perioadă, slavă Domnului, 
nu mai ducem grija prezenței copii-
lor în spațiul public sau în mijloacele 
de transport în comun. La capetele 
de trasee, vom asigura apă potabilă 
pentru călătorii noștri și, sigur, ven-
tilarea permanentă a mijloacelor de 
transport. Cele care nu sunt climati-
zate, și aici mă refer la tramvaie, pe 
perioada weekendului, vor fi retrase 
în depouri, fiind utilizate cele care 
sunt climatizate, din loturile noi 
aduse în municipiul Iași”, a adăugat 
edilul Iașului, Mihai Chirica.  

Direcția de Asistență 
Socială identifică și 
monitorizează telefonic 
persoanele defavorizate 
Direcţia de Asistenţă Socială 

(DAS) identifică și monitorizează te-
lefonic persoanele defavorizate care 
pot fi afectate sever în perioada de 
caniculă (persoanele vârstnice sin-
gure şi/sau nedeplasabile, persoa-
nele cu dizabilităţi, bolnavii cronici 
sau cu boli incurabile, persoane fără 
locuinţă/fără adăpost, persoane 
asistate prin unităţile sociale aflate 
în subordinea direcţiei etc.). Numă-
rul persoanelor monitorizate este de 
aproximativ 1.700. Până ieri, 12 iulie, 
inspectorii DAS au contactat 1.054 
de persoane vulnerabile. Totodată, 
reprezentanții DAS au achiziționat 

cantități de apă plată și minerală, 
precum și fructe pentru a fi distri-
buite în această perioadă. Până as-
tăzi, 12 iulie, au fost distribuite astfel 
de pachete către 121 de persoane 
vulnerabile, cu dizabilități sau fără 
adăpost. „În zilele de sâmbătă, 13 
iulie, și duminică, 14 iulie, când mu-
nicipiul Iași se află sub o avertizare 
cod roșu de caniculă, o echipă de in-
tervenție, formată din patru inspec-
tori DAS, va distribui pachete de apă 
și fructe și va acorda sprijin pentru 
achiziţionarea alimentelor de bază 
(în acest caz, plata produselor fiind 
suportată de beneficiar), în funcţie 
de solicitările înregistrate. De ase-
menea, DAS a deschis o linie telefo-
nică de tip telverde, 0751.114.672, la 
care persoanele fără susținători le-
gali pot solicita servicii sociale și 
sprijin. Nu în cele din urmă, DAS va 
asigura toate condițiile necesare de-
pășirii caniculei beneficiarilor din 
centrele de zi și rezidențiale”, au 
transmis reprezentanții Primăriei 
Iași.  

Odată cu emiterea codului roșu 
de caniculă în Iași, autoritățile locale 
au emis un plan de măsuri pentru di-
minuarea disconfortului termic 
creat de temperaturile de peste 38 
de grade Celsius. Angajații instituții-
lor din subordinea Primăriei Iași, 
precum cei de la Citadin SA, nu vor 
lucra pe perioada codului roșu de 
caniculă.  

Alexandra MAISNER
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Cod roșu de caniculă în Iași! Ce măsuri au luat autoritățile 
locale pentru diminuarea disconfortului termic



Direcția de Sănătate Publică 
(DSP) trage un semnal de alarmă 

pentru ieșeni, având în vedere că 
această perioadă caniculară va per-

sista și pe durata weekendului, ba 
chiar pe 13 și 14 iulie 2024, va fi cod 
roșu de caniculă, disconfort termic 
accentuat și pericol major pentru 
populație. 

Ce recomandări are DSP 
pentru ieșeni în această 
perioadă caniculară  
Pentru a-și proteja sănătatea și 

a evita incidentele neplăcute, ieșenii 
sunt rugați să respecte următoarele 
măsuri urgente. Trebuie să apeleze 
cu responsabilitate la numărul unic 
de urgență 112, doar pentru urgențe 
reale și cazuri grave. Important este 
să se limiteze munca în aer liber și 
activitățile în exterior pe perioada 
codului roșu și a celui portocaliu. 
DSP Iași atrage atenția asupra punc-
telor de prim ajutor și adăposturilor 
disponibile în oraș, dotate cu aer 
condiționat și apă potabilă gratuită. 
Pentru a nu se expune pericolelor le-
gate de temperaturile caniculare, ie-
șenilor li se recomandă să evite 
ieșirile în aer liber între orele 11:00-
18:00 și să încerce să-și desfășoare 
activitățile în primele ore ale dimine-
ții sau seara. Important este și să se 
mențină hidratați, consumând 1.5-2 
litri de apă zilnic. De asemenea, tre-
buie evitate băuturile care conțin 
cofeină sau zahăr și este necesar să 

se consume alimente ușoare, fructe 
și legume. Pentru a face față mai 
ușor temperaturilor ridicate, ieșenii 
trebuie să aleagă haine lejere și des-
chise la culoare și să poarte pălării 
și ochelari de soare. Trebuie evitat, 
pe cât posibil, efortul fizic în timpul 
zilei și să găsiți locuri umbrite pentru 
a vă odihni. Important pentru 
această perioadă este și menținerea 
legăturii cu persoanele vulnerabile, 
cum ar fi cei în vârstă sau cu dizabi-
lități. În niciun caz, animalele de 
companie și copiii nu trebuie lăsați 
singuri în mașini, chiar și pentru pe-
rioade scurte.  

Prof. dr. Diana Cimpoeșu: 
„Apelați-vă vecinii, dacă 
sunt bătrâni și bolnavi!” 
Prof. dr. Diana Cimpoeșu a subli-

niat că în această perioadă, în care 
temperaturile aproape că ajung la 40 
de grade Celsius, trebuie să fim 
atenți la nevoile vârstnicilor, fie că 
aceștia ne sunt rude sau vecini. 

„În această perioadă, vârstnicii 
trebuie vizitați mai des, să insiste 
încât să se hidrateze adecvat, să in-
siste să bea apă, să bea ceaiuri. Sunt 
persoane care sunt imobilizate la 
pat, sunt singure, la care nu se pune 
problema că ies din casă, ci este po-
sibil ca locuința să fie supraîncălzită, 
poate nu au aer condiționat. Vecinii 
au devenit principali salvatori. Ape-
lați-vă vecinii, dacă sunt bătrâni și 
bolnavi! Puteți să le salvați viața. 
Pentru crizele hipertensive rugăm 
pacienții să-și apeleze medicii de fa-
milie și medicii curanți medicină in-
ternă/cardiologie și să nu sune 
direct la 112. Ambulanțele sunt su-
prasolicitate. Vor spune și cei de la 
SAJ cum a crescut numărul de soli-
citări. Sperăm să nu se consume al-
cool pentru că pot cădea 
inconștienți în stradă. Apa este so-
luția salvatoare în aproape toate si-
tuațiile. Atenție, alimentele se 
alterează rapid în căldură și gene-
rează enterocolită, toxiinfecții ali-
mentare”, a declarat prof. dr. Diana 
Cimpoeșu. 

Codruța ȘOROAGĂ
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Direcția de Sănătate Publică trage un semnal 
de alarmă! Ieșenii sunt rugați să țină cont de 
aceste recomandări în perioada caniculară
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Centrul Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Iași a publicat o listă de recoman-
dări de completare a fișelor de opțiuni pentru ad-
miterea la liceu. Înscrierile au început în data de 
11 iulie 2024 și se vor încheia pe 22 iulie 2024.  

Pașii pentru completarea  
fișei de înscriere la liceu 2024  
Înscrierile pentru admiterea la liceu 2024 con-

tinuă până în data de 22 iulie 2024. Această pro-
cedură se realizează la școală, în prezența 
părinților și a profesorului diriginte.  

Centrul Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Iași a publicat o listă de recoman-
dări de completare a fișelor de opțiuni pentru ad-
miterea la liceu. Acestea sunt:  

Pasul 1: Analizează-ți opțiunile. Realizează o 
listă a liceelor care se potrivesc cu aptitudinile, 
valorile, interesele și pasiunile tale, scrie avanta-
jele și dezavantajele, posibilele consecințe ale 
parcurgerii fiecărei alternative.  

Pasul 2: Ierarhizează-le în ordinea preferințe-
lor, chiar dacă nu eşti sigur că media îți permite 
să intri. Poți alege variante care au o medie până 
la un punct peste media ta. Nu completa o opțiune 
nedorită înaintea unei opțiuni dorite!  

Pasul 3: Verifică poziția ta în ierarhia jude-
țeană și compară cu numărul de locuri disponibile 
pentru opțiunile de pe lista ta. Poți compara locul 
tău din ierarhie şi cu clasamentele anilor prece-
denți.  

Pasul 4: Completează un număr mare de op-
țiuni, ținând cont de media ta de admitere și po-
ziția în ierarhie. Alege variante care au o medie cu 
cel puțin două puncte sub media ta. Cu cât poziția 
în ierarhie e mai jos, cu atât numărul de opțiuni 
trebuie să fie mai mare!  

Pasul 5: Verifică corespondența codurilor din 
ghidul de admitere cu opțiunile exprimate. Orice 
opțiune greșită te poate conduce la o repartizare 
nedorită!  

Criterii de departajare pentru elevii cu 
medii egale de admitere la liceu 2024  
Pentru elevii cu medii egale de admitere, pri-

mul criteriu de departajare este media de gimna-
ziu. În cazul în care doi candidați au medii de 
admitere egale, aceștia vor fi departajați folosind, 
în ordine, următoarele criterii: media generală de 
absolvire a claselor V-VIII, nota obținută la proba 
de Limba și literatura română din cadrul Evaluării 
Naționale, nota obținută la proba de Matematica 
și nota obținută la proba de Limba maternă, res-
pectiv nota de la proba de verificare a cunoștin-
țelor de limba maternă. 

Media de admitere pe baza căreia se reali-
zează înscrierea în clasa a IX-a a absolvenților 
învățământului gimnazial o reprezintă media ge-
nerală, calculată ca medie aritmetică, cu două ze-
cimale, fără rotunjire, a notelor obținute la probele 
incluse în Evaluarea Națională. 

Ștefana ȘOVEA

Centrul Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Iași prezintă o serie de 
recomandări pentru completarea fișei 
de înscriere la liceu 2024
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La Ferma Didactică și de Cercetare Ezăreni, 
din cadrul Universității de Științele Vieții (USV) 
Iași, a fost recoltată o cultură bogată de grâu, de 
aproximativ 150.000 de tone, care va merge spre 
vânzare. În urmă cu câteva zile, a avut loc și acti-
vitatea de recoltare a câmpului experimental cu 
400 de genotipuri de grâu.  

Aproximativ 150.000  
de tone de grâu au fost recoltate 
la Ferma Didactică din cadrul USV Iași  
Grâul de la Ferma Didactică și de Cercetare 

Ezăreni, din cadrul Universității de Științele Vieții 
Iași, a fost recoltat. De pe cele 26 de hectare de 
teren au fost recoltate aproximativ 150.000 de 
tone de grâu.  

Conf. univ. dr. Denis Țopa spune că, deși tem-
peraturile din primăvara acestui an au fost scă-
zute și cultura de grâu a fost afectată, au reușit 
să adune între 5.000 și 5.800 de kilograme de grâu 
de pe fiecare hectar de teren.  

„Grâul de la Ferma Didactică Ezăreni a fost co-
lectatm iar rezultatele sunt relativ bune, situându-
se, în funcție de parcele, între 5.000 de kilograme 
și 5.800 pe hectar. Făcând o comparație cu ceea 
ce s-a obținut în județ, suntem mulțumiți, pentru 
că din ceea ce ne-au transmis fermierii, au fost 
producții între 3.000 de kilograme spre 4.500, rar 
5.000 de kilograme. Cu toate că au fost precipita-
ții destul de bune în primăvara acestui an, condi-

țiile climatice, mă refer la frig, au afectat, într-o 
anumită măsură, culturile de grâu. Față de anul 
2023, culturile de grâu sunt superioare. Sunt 
aproximativ 117 hectare la Ferma Didactică Eză-
reni, dar pe un sfert din suprafață este grâu. Con-
dițiile specifice ale arealului au dus la o cultură 
mai bogată, de multe ori, ploile sunt localizate. 
Grâul se va vinde către traderii de cereale”, spune 
conf. univ. dr. Denis Țopa.  

Sunt testate 400 de noi  
tipuri de grâu în cadrul fermei  
În cadrul fermei sunt testate și 400 de tipuri 

noi de grâu. Tiberiu Sârbu, unul dintre doctoranzii 
Facultății de Agricultură, a vorbit despre acest 
proiect. 

„Pe 10 iulie și 11 iulie, a avut loc activitatea de 
recoltat a câmpului experimental cu 400 de ge-
notipuri de grâu de la disciplinele de Ameliorarea 
plantelor și Genetică. Aceste genotipuri fac parte 
din colecția de germoplasmă a Băncii de Gene Su-
ceava, care cuprinde peste 2.600 de forme dife-
rite ale genului Triticum. Printre formele testate 
de noi, avem genotipuri de Triticum monococcum 
L. (Alac), foarte rezistente la factorii de stres bio-
tici (agenți fitopatogeni și dăunători), dar și la se-
cetă. Această specie nu oferă producții mari, care 
să poată satisface nevoile populației în materie 
de hrană, însă noi o folosim ca sursă de gene în 
programele de ameliorare care au ca scop obți-
nerea de noi soiuri tolerante la condițiile climatice 

care sunt într-o continuă schimbare. Pe lângă so-
iuri și linii ameliorate, am avut în câmp și populații 
locale de grâu. Caracteristica principală a aces-
tora este adaptabilitatea ridicată la condițiile pe-
doclimatice dintr-un anumit areal”, declară dr. 
Tiberiu Sârbu.  

Dr. Tiberiu Sârbu declară faptul că tehnologia 
folosită pentru câmpul experimental a fost una 
simplă. Nu au fost aplicate îngrășăminte sau anu-
mite tratamente. Recoltarea a avut loc în zilele de 
10 și 11 iulie 2024 și s-a realizat în două etape.  

„Tehnologia pe care am folosit-o noi în câmpul 
experimental a fost una simplă, respectiv semă-
nat, controlul buruienilor cu ajutorul motoculto-
rului pe cărările dintre parcele, efectuarea 
purificărilor biologice după înspicarea plantelor și 
recoltatul. Nu am aplicat îngrășăminte sau trata-
mente pentru că nu testăm o anumită tehnologie 
de cultură, ci dorim să observăm care sunt cele 
mai adaptate genotipuri pentru condițiile pedo-
climatice din județul Iași. Recoltarea s-a realizat 
în două etape, mai întâi s-au prelevat probe 
(plante) din fiecare cultivar, pe care le voi analiza 
din punct de vedere fenotipic în laborator, iar apoi 
cu ajutorul combinei pentru ploturi experimentale 
s-a recoltat fiecare parcelă (2 mp). Semințele ob-
ținute după recoltare le etichetăm, determinăm 
producția pentru fiecare genotip și le păstram 
pentru a le semăna în sezonul următor”, adaugă 
dr. Tiberiu Sârbu.  

Ștefana ȘOVEA

USV Iași a recoltat aproximativ 150.000 de 
tone de grâu de la Ferma Ezăreni: „Față de 
anul 2023, culturile sunt superioare”
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Marți, 9 iulie 2024, la Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași, a avut loc o nouă in-
tervenție chirurgicală inovatoare, este vorba de o 
operație în semiîntuneric, pentru care s-a folosit 
acidul 5-aminolevulinic (5-ALA). Astfel, un băiat 
de 12 ani, diagnosticat tumoră cerebrală de șapte 
centimetri, a primit o nouă șansă la viață.  

O nouă intervenție în semiîntuneric a 
avut loc la Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași 
Echipa medicală, condusă de conf. dr. Lucian 

EVA, managerul Spitalului de Neurochirurgie din 
Iași, a realizat cu succes a doua operație revolu-
ționară în semiîntuneric, folosind substanța in-
ovatoare – acidul 5-aminolevulinic (5-ALA). 
Această procedură de ultimă generație, efectuată 
pentru a doua oară în România, la Iași, la un copil, 
a permis identificarea și protejarea țesutului ce-
rebral sănătos, oferindu-i lui Anton Țucă șansa de 
a trăi și de a se bucura de copilărie. 

„Când am primit diagnosticul, a fost foarte 
greu, nu ne-a venit să credem, pentru că nu avem 
pe nimeni în familie cu așa ceva. Mulțumim lui 
Dumnezeu că a scăpat băiatul, nu doresc la ni-
meni să treacă prin ce am trecut noi. Când am 
ajuns cu el la Suceava, eram toți din familie dis-
perați, dar aici mi-au făcut băiatul bine”, a decla-
rat Nicoleta Țucă, mama lui Anton Țucă. 

Conf. dr. Lucian Eva: „Când vorbim de 
copii, există o implicare emoțională 
pentru că responsabilitatea  
se triplează față de un adult” 
Conf. dr. Lucian Eva a subliniat faptul că, 

atunci când copiii trec prin intervenții chirurgi-
cale, responsabilitatea medicilor este cu atât mai 
mare pentru că întreaga lor viață stă în mâinile 
medicilor. 

„Când vorbim de copii, există o implicare emo-
țională pentru că responsabilitatea se triplează 
față de un adult, având în vedere că este o ființă 

umană aflată la început de drum și de ceea ce faci 
în sala de operație poate să depindă viitorul aces-
tuia. Există o doză de responsabilitate și de încăr-
care emoțională mult mai mare, mai ales în 
situația când mulți dintre noi avem și copii. Sun-
tem doar simpli oameni care facem ceea ce am 
învățat să facem și ne pregătim, în fiecare zi, pen-
tru astfel de situații”, a declarat conf. dr. Lucian 
Eva.  

Prima intervenție chirurgicală în semiîntune-
ric a fost realizată de medicii de la Spitalul Clinic 
de Urgență „Prof. Dr. Nicolae Oblu” Iași, la finalul 
lunii mai a anului 2024, în cazul unui copil în vârstă 
de 12 ani, din Tulcea, care avea o tumoră de 10 
centimetri. În astfel de cazuri, pentru a putea 
efectua o rezecție maximală a leziunii, medicii au 
utilizat o substanță de contrast, anume acid 5-
aminolevulinic. Acest lucru a permis identificarea 
și protejarea țesutului cerebral sănătos.  

Codruța ȘOROAGĂ

La Spitalul Clinic de Urgență „Prof. Dr. Nicolae 
Oblu” Iași, a avut loc o intervenție chirurgicală 
inovatoare! Un băiat de 12 ani, diagnosticat cu 
tumoră cerebrală, a primit o nouă șansă la viață



Inspectoratul Școlar Județean 
(ISJ) Iași a publicat lista cu centrele 
de concurs pe fiecare disciplină, 
pentru proba scrisă de la Titularizare 
2024, care are loc miercuri, 17 iulie.  

Un număr de 2.185 de 
candidați s-au înscris 
pentru examenul de 
titularizare 2024  
la nivelul județului Iași  
Examenul de titularizare este 

examenul de angajare pe o perioadă 
nedeterminată într-o școală. Pentru 
a se titulariza, profesorii trebuie să 
obțină minimum nota 7 atât la exa-
menul scris, cât și la inspecția la 
clasă în profilul postului. Pentru a 
deveni suplinitor, candidații trebuie 
să obțină minimum nota 5 atât la 
proba scrisă, cât și la inspecție. 

La nivelul județului Iași, sunt dis-
ponibile 2.687 de locuri, dintre care 
244 pe perioadă nedeterminată și 
2.443 pe perioadă determinată. Con-
form reprezentanților Inspectoratu-
lui Școlar Județean (ISJ) Iași, s-au 
înscris 2.185 de candidați. 

În data de 17 iulie 2024, se va 
desfășura proba scrisă, iar în data 
de 23 iulie 2024 se vor comunica re-
zultatele inițiale. În perioada 23-24 
iulie 2024, are loc înregistrarea con-

testațiilor la inspectoratele școlare 
și transmiterea acestora comisiilor 
de soluţionare a contestaţiilor, 25-
30 iulie 2024 – soluţionarea contes-
tațiilor, iar în data de 31 iulie 2024 – 
comunicarea rezultatelor finale. 

Centrele de concurs pe 
fiecare disciplină în parte 
Centrul numărul 1 este Școala 

Postliceală Sanitară „Grigore Ghica 
Vodă” Iași, str. Nicolae Bălăcescu, nr. 
19, iar disciplinele sunt limba și lite-
ratura română și matematică, ele-
mente de pedagogie școlară, 
metodica predării limbii și literaturii 
române/comunicării în limba ro-
mână și metodica predării matema-

ticii/matematicii și explorării mediu-
lui în învățământul primar.  

Centrul numărul 2 este Școala 
Gimnazială „Ion Creangă” Iași, str. 
Toma Cozma, nr. 119B, iar disciplinele 
sunt agricultura-horticultura, agri-
cultura, horticultura (maiștri in-
structori), alimentație publică, 
alimentație publică (maiștri instruc-
tori), comerț, comerț (maiștri in-
structori), confecții 
textile-tricotaje-finisaj textil, con-
fecții textile-tricotaje-finisaj textil 
(maiștri instructori), construcții, 
construcții (maiștri instructori), eco-
nomic, administrativ, poștă, educa-
ție tehnologică și aplicații practice, 
electrotehnică, electromecanică, 
energetică (maiștri instructori), es-
tetică și îngrijirea corpului omenesc 
(maiștri instructori), fizică, industrie 
alimentară, industrie alimentară 
(maiștri instructori), informatică și 
tehnologia informației, instalații 
pentru construcții, limba și literatura 
engleză, limba și literatura română, 
mecanică, mecanică (maiștri in-
structori), poștă (maiștri instructori), 
protecția mediului, tehnici poligra-
fice (maiștri instructori), transpor-
turi (maiștri instructori), turism 
(maiștri instructori) și turism și ser-
vicii.  

Centrul numărul 3 este Școala 
Gimnazială „Ștefan Bârsănescu” Iași, 
str. Zugravi, nr. 12 A, iar disciplinele 
sunt biologie, chimie, consiliere psi-
hopedagogică, educație fizică și 
sport - profesori, kinetoterapie, psi-

hopedagogice specială.  
Centrul numărul 4 este Școala 

Gimnazială „Elena Cuza” Iași, stra-
dela Canta, nr. 10, iar disciplinele 
sunt limba și literatura română, pe-
dagogia preșcolară și metodica des-
fășurării activităților 
instructiv-educative în grădinițe de 
copii, geografie, introducere în pe-
dagogie, educație timpurie și curri-
culumul pentru educația timpurie a 
copiilor sub 3 ani, metodica desfă-
șurării activităților instructiv-educa-
tive în creșă.  

Centrul numărul 5 este Școala 
Gimnazială „George Călinescu” Iași, 
str. Amurgului, nr. 2, iar disciplinele 
sunt arhitectura, arta teatrală și ar-
tele spectacolului, arte vizuale (edu-
cație plastică/educație 
vizuală/educație artistică), coregra-
fie, economie, educație antrepreno-
rială, economie aplicată și educație 
socială - educație economico-finan-
ciară, educație muzicală, educație 
muzicală specializată, educație so-
cială (gândire critică și drepturile co-
pilului, educație interculturală, 
educație pentru cetățenie democra-
tică, filosofie și logică, argumentare 
și comunicare, istorie, limba ger-
mană modernă, limba latină, limba 
rusă modernă, limba și literatura 
franceză, limba și literatura fran-
ceză, limba și literatura italiană, psi-
hologie, religie ortodoxă și religie 
romano-catolică.  

Ștefana ȘOVEA
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Titularizare 2024. ISJ Iași a publicat 
lista cu centrele de concurs pentru 
proba scrisă care va avea loc pe 17 iulie
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Un profesor universitar din Coreea de 
Sud s-a îndrăgostit de  
România încă din primele momente 
când a ajuns aici. Unul din 
elementele care l-au atras cel mai 
mult a fost muzica românească,  
pe care o fredonează în fiecare zi 

 
Prof. univ. dr. Jeong-O Park coordonează De-

partamentul de limbi și civilizații est-europene al 
Universității Hankuk de Studii Internaționale din 
Seul. Acesta predă Limba și literatura română la 
universitatea din Coreea de Sus. Profesorul a fost 
atras din prima de România, iar unul din cele mai 
importante elemente a fost muzica românească, 
pe care o ascultă cu drag și acum. 

Profesorul universitar din Coreea  
de Sud s-a îndrăgostit de România 
În anul 1987, la Universitatea Hankuk din Seul, 

s-a înființat departamentul de limba română. Pro-
fesorul a avut de ales între acesta sau cel de limba 
poloneză. Deși nu știa prea multe de România și 
auzise doar de Nadia Comăneci, a ales limba ro-
mână. Aventura profesorului Jeong-O Park în Ro-
mânia a început în 1991, când a ajuns la București 
pentru a face doctoratul. În acele momente grele, 
când lucra la teza de doctorat, melodiile 
românești i-au alinat sufletul și l-au ajutat să 
meargă mai departe. Din 1997, a devenit profesor 
la Universitatea Hankuk, iar acum conduce și de-
partamentul de limba română. Jeong-O Park este 
și profesor onorific la Universitatea „Alexandru 
Ioan Cuza” din Iași. 

„La începutul anilor 90, imediat după ce s-a 
prăbușit regimul comunist, am ajuns la București 
pentru a face doctoratul. Am reușit să obțin o 
bursă și să studiez aici. Din prima, am fost impre-
sionat de modul în care am fost primit de români, 
deși am fost în zeci de țări, aici mi-a plăcut cel mai 
mult. Țin minte, prin anul 1992, mă chinuiam cu lu-
crarea de doctorat și am auzit atunci cântecul 
frumos, «Hai vino iar în gara noastră mică». Eu 
eram cam deprimat, îngrijorat din cauza tezei de 
doctorat și mi-a plăcut foarte mult melodia, mă 
atingea. M-am apucat să transcriu versurile când 
auzeam cântecul la radio, deoarece nu exista in-
ternet ca să văd versurile. Desigur că eu mă chi-
nuiam cu limba română, era extrem de dificil 
pentru mine”, povestește prof. univ. dr. Jeong-O 
Park. 

A rămas impresionat de amabilitatea români-
lor, deși treceau printr-o perioadă tulbure. Profe-
sorul Jeong-O Park se întoarce mereu cu drag în 

România, însă melodiile românești le ascultă și 
acasă, în Coreea.  

„Românii sunt extrem de primitori, asta m-a 
atras mereu și am rămas impresionat de acest 
lucru. Desigur că este foarte greu să înveți limba, 
iar cu versurile mi-a luat ceva să le învăț pe de 
rost. Înainte să vin aici, nu știam prea multe des-
pre această țară, însă ceva anume m-a atras. 
Acum vin destul de des în România, particip la tot 
felul de conferințe”, a transmis profesorul Jeong-
O Park. 

Muzica românească l-a ajutat în viață 
Profesorul de 58 de ani a făcut furori pe inter-

net după ce a postat un videoclip pe YouTube cu 
el, cântând melodia „Sărut femeie mâna ta”. Mu-
zica românească l-a ajutat mereu în momentele 
grele din viață și vrea ca pe viitor să scoată cât 
mai multe videoclipuri. La începutul anului 2024, 
Jeong-O Park a publicat un ghid pentru coreeni, 
intitulat „Travel to Romania – The Garden of the 
Virgin Mary”, la care a lucrat timp de 7 ani. 

„Continui să ascult muzică românească, mai 
ales când sunt deprimat, deoarece mă ajută să 
mă simt mai bine. Anul acesta, am publicat cartea 
«Travel to Romania – The Garden of the Virgin 
Mary», la care am lucrat 7 ani, am umblat prin Ro-
mânia ca să adun imagini. După ce am publicat 
cartea, eram extrem de obosit, deprimat, însă un 
cântec românesc m-a ridicat. Este vorba despre 
melodia «Ai îmbătrânit Ioane», pe care o și ascult 
în fiecare an, de ziua mea. Mi-ar plăcea foarte 
mult ca într-un an, de ziua mea, să organizez ceva 
în Iași, să îmi chem prietenii și să cânt alături de 
ei melodia asta, chiar să fac și un videoclip. Noi, 
coreenii, cântăm mai mult decât dansăm, în 
schimb, românii dansează mai mult decât cântă, 
cam asta este diferența. Eu nu am luat lecții de 
canto vreodată, este pur și simplu un hobby de-al 
meu și cât de cât îmi iese”, a spus profesorul uni-
versitar. 

Profesorul Jeong-O Park a fost ajutat de către 
cumnatul său care este compozitor și de sora sa 
care scrie versuri. „Cumnatul meu este compozi-
tor, iar sora mea scrie versuri, sunt foarte cunos-
cuți în Coreea. Ei au fost de acord să mă ajute să 
filmez melodia într-o zonă frumoasă din Coreea. 
Dacă voi strânge vizualizări la melodie, mi-au spus 
că mă vor ajuta să mai scoatem și alte videoclipuri 
cu melodiile «Hai, vino iar în gara noastră mică» 
sau «Ai îmbătrânit Ioane». La prima melodie am 
greșit, deoarece am înțeles că melodia aparține 
artistului Fuego și intervenea ceva cu drepturile 
de autor, însă ulterior am luat legătura cu cineva 
din cercul lui ca să nu fie probleme, să îmi fie șters 
videoclipul”, a precizat Jeong-O Park. 

Studenții coreeni  
vor să lucreze în România 
În momentul de față, profesorul Jeong-O Park 

are 160 de studenți la departamentul de limba ro-
mână, cărora le predă. Mulți dintre ei rămân im-
presionați de cultura românească și vor ca pe 
viitor să se stabilească în țara noastră.  

„Avem cam 160 de studenți în departamentul 
de Studii Românești. Totuși, universitatea unde 
lucrez a mai scăzut în clasament față de acum 30 
de ani, deoarece acum sunt căutate facultățile de 
Drept, Medicină mai mult, însă ne menținem un-
deva pe locul 12 în Coreea. Studenții sunt intere-
sați de România, chiar unii ar vrea să se mute aici 
și să lucreze, poate, la început, în firme coreene. 
Chiar în urmă cu câteva luni, a fost președintele 
României într-o vizită în Coreea și am participat 
și eu la acest eveniment. Am discutat cu liderii 
mai multor companii mari și sper că, pe viitor, mai 
multe firme coreene își vor deschide puncte în 
România”, a încheiat prof. univ. dr. Jeong-O Park 

Jeong-O Park este profesor universitar în Co-
reea de Sud, însă România va rămâne mereu în 
sufletul său. 

Petronel ȘTEFAN

Așa ceva vezi doar o dată în viață! Un profesor 
universitar coreean, îndrăgostit de România, vrea 
să reinterpreteze șlagărele noastre. Zilele trecute, 
a vizitat Iașul și vorbește română la perfecție
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Deciziile luate de Mihai Chirica sunt din ce în ce 
mai greu de înțeles. În ultimii ani, primarul acordă tit-
lul de Cetățean de Onoare al Municipiului Iași pe 
bandă rulantă și fără niciun fel de noimă. Iașul are 
adevărate somități în domeniul medical, care au avut, 
de-a lungul carierei, realizări remarcabile, ne referim 
aici la prof. dr. Carol Stanciu, prof. dr. Grigore Tinică, 
prof. dr. Daniel Timofte, dr. Sidonia Susanu, conf. dr. 
Lucian Eva și mulți alții, însă edilul a ales să acorde 
acest titlu medicului dermatolog de la Spitalul Clinic 
CF Iași, Daciana Brănișteanu, din motive numai de el 
știute. Cu astfel de cetățeni de onoare, titlul a devenit 
unul derizoriu, nicidecum o onoare, astfel că nu e de 
mirare că personalități ieșene refuză să fie incluse 
în această clică.  

Edilul Mihai Chirica i-a oferit medicului 
dermatolog Daciana Brănișteanu  
titlul de Cetățean de Onoare al 
Municipiului Iași. Declarațiile 
doctoriței depășesc ridicolul 
Reporterii BZI au luat legătura cu Daciana Bră-

nișteanu, care a dat o serie de declarații ce frizează 
ridicolul. Aceasta și-a făcut singură un elogiu, sus-
ținând că merită să primească titlul de cetățean de 
onoare al municipiului Iași, deoarece prin organiza-
rea conferinței de dermatologie a contribuit la dez-
voltarea turismului, dar și a economiei. Primăvara 
Dermatologică Ieșeană este o conferință, nici măcar 
un congres, care se organizează din anul 2012. În 
acest an, conferința a durat 5 zile, astfel încât cre-
dem că afirmațiile Dacianei Brănișteanu sunt supra-
realiste și lipsite de orice urmă de modestie.  

„Referitor la modul în care am promovat Iașul și 
comunitatea ieșeană, în primul rând, pot spune faptul 
că am adus, la Iași, tot ce înseamnă creiere luminate 
în dermatologie și în medicină, în general. Sunt oa-
meni care au făcut acest drum an de an, timp de 13 
ani. Simplul fapt că au venit la Iași, au avut posibili-
tatea să ia contact cu tot ce are Iașul mai frumos, va-
loare științifică, valoare umană. Este vorba despre 
maniera indirectă de a promova HoReCa, pentru că 
am ales Hotelul Internațional pentru desfășurarea 
unor ediții a Primăverii Dermatologiei, dar au fost lo-
cații precum Biblioteca Centrală, la care am renunțat 
în momentul în care a devenit neîncăpătoare pentru 
numărul de participanți. Este vorba despre faptul că 
primăria a fost în permanență, în ultimii trei ani, lângă 
noi și noi am putut să recomandăm spicherilor veniți 
din afara țării și participanților ghiduri turistice la 
principalele monumente din Iași. Este vorba despre 
impactul economic, până la urmă, toate restauran-
tele, toate tipografiile le-am folosit. Cărțile pe care 
noi le-am scos le-am tipărit în Iași, la editura Univer-
sității de Medicină și Farmacie «Grigore T. Popa», dar 
și la PIM, care este o editură recunoscută. Este vorba 
despre toată atmosfera aceasta de bine pe care noi 
o promovăm în sensul în care noi chiar credem că 
Iașul este un oraș care favorizează relațiile interu-
mane bazate pe respect, pe prietenie, pe deschidere. 
Sinceră să fiu, eu sunt o admiratoare a Iașului din ti-

nerețea mea”, a declarat Daciana Brănișteanu.  

Medicul dermatolog a ales Palatul 
Braunstein pentru a primi titlul de 
Cetățean de Onoare al Municipiului Iași 
Medicului Daciana Brănișteanu i s-a decernat tit-

lul de Cetățean de Onoare vineri, 12 iulie 2024. 
Aceasta a ales ca evenimentul să aibă loc la Palatul 
Braunstein, deoarece se declarară o iubitoare de 
artă.  

„Am ales Palatul Braunstein pentru că mie mi se 
pare că dintre clădirile restaurate sau îngrijite de 
către primărie, în afară de Palatul Roznovanu și de 
Palatul Culturii, mi se pare că aceasta este o locație 
emblematică pentru Iași. Având în vedere faptul că 
titlul de Cetățean de Onoare mi se decernează dato-
rită promovării imaginii Iașului în lumea medicală, și 
nu numai, deci și a Iașului cultural și Iașul turistic, mi 
s-a părut că este o idee extraordinară. Plus că der-
matologia este o împletire frumoasă între medicină 
și artă. Dermatologi, mari iubitori de artă, mari co-
lecționari, ei înșiși cântă, pictează și Palatul Braun-
stein este setul unor expoziții foarte importante și 
frumoase. De altfel, și la eveniment am avut o expo-
ziție a pictorilor consacrați, Liviu Suhar, am vrut să 
fie un eveniment cu adevărat deosebit pe care invi-
tații care vin din toată țara să îl poată ține minte”, a 
precizat Daciana Brănișteanu.  

Deși mulți dintre medicii menționați mai sus și-
au terminat doctoratele, studiind ani întregi în stră-
inătate, dr. Daciana Brănișteanu a subliniat faptul că 
a ales să profeseze la Iași, deși a studiat timp de un 
an în Franța, alături de soțul său. Probabil, în gran-
domania sa, Daciana Brănișteanu consideră că ieșe-
nii ar trebui să-i fie recunoscători că s-a întors la Iași 
și profesează aici.  

 „În anii 1996-1997, când mi-am completat studiile 
în străinătate, și mie, și soțului meu ni s-a propus să 
rămânem în Franța și pe atunci nu erau recunoscute 
diplomele și ne-am întors pentru că am considerat 
întotdeauna că avem o datorie față de acest oraș, 
unde noi ne-am format ca medici și ulterior am cres-
cut ca și profesori. Sunt toate generațiile de studenți, 
sunt 33 de generații de studenți pe care le-am in-
struit și pe care îi iubim și cărora le-am dorit un zbor 
cât mai înalt. Sunt studenți care acum sunt partici-
panți ai Primăverii Dermatologice Ieșene. Deci vor-
bim despre o mare familie, în primul rând, înainte de 
toate”, a declarat Daciana Brănișteanu.  

Relația de prietenie dintre  
edilul Mihai Chirica și dr. Daciana 
Brănișteanu a fost negată de aceasta 
Medicul dermatolog susține că nu are niciun fel 

de relație apropiată cu primarul Mihai Chirica, deși 
vizitează foarte des biroul edilului de la Palatul Roz-
novanu. Mai mult decât atât, în perioada desfășurării 
conferinței Primăvara Dermatologică Ieșeană de anul 
acesta, a avut poziționată o reclamă luminoasă cu li-
tere volumetrice chiar în fața Primăriei Iași. Niciun 
eveniment medical ieșean nu a avut o astfel de re-

clamă poziționată în fața administrației publice lo-
cale. Cu toate acestea, dr. Daciana Brănișteanu sus-
ține că titlul de Cetățean de Onoare este unul meritat.  

„Eu pe primarul Mihai Chirica nu l-am întâlnit ni-
ciodată în viața mea privată. Singurele mele întâlniri 
cu domnul primar Mihai Chirica au fost pe scenă, în 
amfiteatrul Universității de Medicină și Farmacie 
«Grigore T. Popa» Iași, acolo l-am auzit pentru prima 
dată vorbind și doar ca invitat la Primăvara Derma-
tologică Ieșeană, așa cum dumnealui merge la toate 
evenimentele medicale pe care le susține și a făcut 
un titlu de glorie din susținerea activităților medicale 
și învățământul superior. Nu am niciun fel de con-
exiune cu domnul primar, alta decât profesională și 
niciodată în viața mea dinainte de a veni la Primăvara 
Dermatologică Ieșeană nu l-am întâlnit”, a menționat 
medicul.  

Menționăm faptul că edilul Mihai Chirica nu a răs-
puns apelurilor reporterilor BZI pentru un punct de 
vedere referitor la decizia de a oferi titlul de Cetățean 
de Onoare medicului dermatolog Daciana Brăniș-
teanu.  

Care sunt drepturile dobândite  
de persoanele care primesc  
titlul de Cetățean de Onoare  
Persoanele care primesc titlul de Cetățean de 

Onoare al Municipiului Iași au dreptul de a lua cuvân-
tul în şedinţele Consiliului Local al municipiului Iaşi, 
la dezbaterea materialelor care privesc întreaga co-
munitate, au dreptul de a participa la toate manifes-
tările desfăşurate sub patronajul Consiliului Local al 
municipiului Iaşi sau în care acesta este coorganiza-
tor, au dreptul de a călători gratuit pe toate mijloa-
cele de transport în comun din municipiului Iaşi. 
Cetățenii de Onoare ai Iașului au accesul liber la Mu-
zeul Municipal Iași, dar au și dreptul de a participa 
gratuit la toate manifestările cultural-sportive orga-
nizate de instituțiile aflate în subordinea Consiliului 
Local. 

Este important de știut faptul că din cei peste 
300 de cetățeni de onoare ai municipiului Iași, niciu-
nul nu a participat la vreo ședință a Consiliului Local.  

Amintim faptul că proiectul de hotărâre privind 
emiterea titlului de Cetățean de Onoare al Municipiu-
lui Iași pentru dr. Daciana Brănișteanu a fost votat și 
aprobat în unanimitate de plenul Consiliului Local în 
luna aprilie 2024.  

La evenimentul de decernare a titlului de Cetă-
țean de Onoare a fost o căldură teribilă, aerul condi-
ționat nu făcea față, încât cei peste 100 de 
participanți abia mai puteau respira. 

Codruța ȘOROAGĂ/Alexandra MAISNER

Încă o „bombă” marca Mihai Chirica! S-a hotărât s-o facă peste 
noapte cetățean de onoare al Iașului pe Daciana Brănișteanu. 
Reacția doctoriței este de cascadorii râsului: „Am adus, la Iași, 
tot ce înseamnă creiere luminate în dermatologie și în medicină”
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Scene de groază, după ce o tânără de 
23 de ani a încercat să se arunce de 
pe pasajul Socola din Iași. Incidentul 
s-a întâmplat la miezul nopții, însă 
fata a fost salvată datorită unui băiat 
de 19 ani și unui polițist local 

 
C.F., în vârstă de 23 de ani, a avut o tentativă 

de suicid în noaptea zilei de joi spre vineri, 11-12 
iulie 2024. La ora 00:10, un tânăr de 19 ani a ob-
servat-o pe fata care era pe cale să se arunce de 
pe pasajul Socola direct pe liniile de tren. Acesta 
a vorbit cu ea până când un polițist local a ajuns 
la fața locului și a salvat-o. 

Scene de groază, pe pasajul Socola 
Ionuț Corduneanu a fost primul la fața locului 

după ce a observat-o pe fată cum stă după bor-
dura podului și se uită în gol. Băiatul s-a speriat 
inițial, însă după ce și-a dat seama ce se întâmplă, 
a încercat să ajute. După câteva minute, un poli-
țist local și-a făcut apariția.  

„Eram cu bicicleta, mă duceam spre un maga-
zin ca să îmi cumpăr ceva, iar atunci am văzut, de-
odată, pe cineva care stătea după balustradă, 
m-am și speriat, deoarece era întuneric. Atunci 

am oprit și am început să vorbesc cu ea. Când am 
întrebat-o de ce face acest lucru, mi-a spus că 
mai bine plec că o să-mi pară rău dacă stau să văd 
ce se întâmplă. Deodată, a venit și un echipaj de 
poliție și a reușit să o prindă pe fată. Mă bucur că 
totul s-a terminat cu bine și nu a fost o nenoro-
cire”, își amintește Ionuț Corduneanu.  

Ștefan Moșuc se afla în intersecția de la Granit 
când deodată a fost alertat de un șofer despre ce 
se întâmplă pe pod. Acesta a plecat imediat ce a 
auzit mesajul. Profitând de faptul că tânăra de 23 
de ani discuta cu Ionuț, polițistul s-a apropiat ușor 
de ea și a reușit să o prindă înainte să facă un gest 
necugetat. Nu este prima dată când polițistul Ște-
fan Moșuc, în vârstă de 32 de ani, salvează viața 
unui om. 

„Dirijam traficul la zona Granit, în intersecția 
din Bularga, deoarece se fac lucrări de asfaltare 
pe timp de noapte. Deodată, un șofer care venea 
de pe pasajul Socola a oprit și mi-a spus că la mij-
locul podului este o tânără care stă după balus-
tradă și pare că vrea să se arunce. Atunci nu am 
mai stat pe gânduri, m-am urcat în mașină și am 
plecat direct acolo. La fața locului, am găsit o fată 
care stătea după balustradă și amenința că se 
aruncă, iar un băiat cu bicicleta stătea de vorbă 
cu ea, încerca să o convingă să nu facă asta. Eu 

am încercat să nu atrag atenția și m-am apropiat 
ușor de ea în timp ce vorbea cu băiatul. Când am 
ajuns lângă ea, i-am spus să nu se arunce și am 
prins-o repede de mâini. Atunci am reușit să o 
ridic de lângă balustradă. Ea, în momentul acela, 
a spus că nu vrea să mai facă asta și era extrem 
de speriată”, povestește Ștefan Moșuc, polițist 
local din Iași. 

Fata a fost internată în spital 
După acest incident, polițiștii au condus-o pe 

fata de 23 de ani la Institutul de Psihiatrie „Socola” 
Iași, unde va primi îngrijiri. Sora acesteia l-a sunat 
pe polițist a doua zi pentru a îi mulțumi. 

„Ulterior, m-am deplasat de urgență la bază, 
unde am discutat cu fata și am identificat-o. Mi-
a comunicat că are o decepție, probleme cu un 
prieten și în familie. Mi-a cerut să o chem pe sora 
ei, care s-a deplasat imediat la secție. După toate 
acestea, tânăra a fost condusă la o unitate medi-
cală de specialitate pentru îngrijiri. A doua zi, m-
a sunat sora ei să îmi mulțumească”, a încheiat 
polițistul Ștefan Moșuc. 

Scenele de groază de pe pasajul Socola au 
fost oprite de tânărul de 19 ani și de polițist după 
ce au intervenit. 

Petronel ȘTEFAN

Scene de groază, pe pasajul Socola. 
O tânără de 23 de ani a vrut să sară 
în gol, însă a fost salvată în ultimul 
moment. Suferea din dragoste
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Diana, tânăra ucisă de urs, va fi 
condusă pe ultimul drum astăzi. Ea 
va fi îngropată la Popricani, în locul 
copilăriei sale. Tânăra nu a mai 
apucat să-și țină fratele sau sora în 
brațe. Mama ei este însărcinată și va 
aduce pe lume un copil în curând  

 
Diana Maria Cazacu, tânăra care și-a găsit 

sfârșitul într-o prăpastie din Bușteni, s-a întors 
astăzi în satul natal, din comuna Popricani, din pă-
cate, pentru totdeauna. Trupul neînsuflețit a fost 
depus la Cimitirul „Sf. Petru și Pavel” din Iași, până 
în această dimineață, când a fost dus spre bise-
rica din Cârlig. Nimeni nu înțelege de ce Diana a 
trebuit să plece atât de tânără și de ce a trebuit 
să aibă o moarte atât de violentă. Cel mai mult, 
durerea se vede pe chipul părinților Dianei. Chiar 
dacă aceștia nu mai formează un cuplu, suferă 
enorm pentru pierderea tinerei. Mama Dianei ur-

mează să aducă un bebeluș pe lume în curând. 
Diana aștepta acest moment, însă nu a mai apu-
cat să-și țină fratele sau sora în brațe. Vă reamin-
tim că Diana a fost omorâtă de un urs la Bușteni.  

„Cei de la jandarmi au venit și au recuperat 
persoana care a rămas în potecă, iar colegii mei 
au coborât în prăpastie, unde, din păcate, leziunile 
pe care le avea victima erau incompatibile cu 
viața. S-a încercat extragerea trupului cu elicop-
terul, dar valea era foarte îngustă, nu s-a putut 
face trolierea, iar colegii mei, 12 salvamontiști, au 
fost acolo și au început coborârea terestră, cobo-
râre care s-a terminat în urmă cu câteva minute. 
Ursul a fost tot timpul în apropiere, probabil a con-
siderat că este prada lui sau trofeul și a încercat 
să-l recupereze. Nu i-a atacat pe colegi, dar aceș-
tia au strigat, și-au făcut simțită prezența și n-au 
avut probleme. Este regretabil, e un traseu circu-
lat de turiști, este păcat că animalele s-au învățat, 
vin în preajma lui, dar sperăm că se vor lua măsu-
rile necesare și turismul montan se va putea des-

fășura în siguranță”, a relatat șeful Salvamont Ro-
mânia. 

Polițiștii anchetează moartea tinerei 
Diana a locuit o vreme în Popricani, iar de 

câțiva ani a plecat în capitală. Acum, polițiștii din 
Prahova încearcă să dea de cap anchetei.  

„Cercetările continuă pentru a stabili toate 
cauzele și circumstanțele în care s-a produs inci-
dentul, în cadrul unui dosar penal deschis pentru 
infracțiunile de ucidere din culpă și braconaj ci-
negetic. Parchetul urmează să se pronunțe și asu-
pra legalității împușcării ursului. Din verificările 
de până acum, a reieșit că a fost o stare de nece-
sitate care a impus împușcarea ursului pentru a 
preveni alte evenimente negative”, a transmis, 
miercuri, Inspectoratul Județean de Poliție Pra-
hova.  

Diana, tânăra ucisă de urs, va fi condusă pe 
ultimul drum astăzi.  

Lucian SAVA

Durere fără margini, la Iași. 
Diana, tânăra ucisă de urs, urma 
să țină în brațe un bebeluș în 
curând. Mama ei este însărcinată. 
Nu a mai apucat, din păcate
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari 
din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 
multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 
numărul de telefon: 0232.222.111.

festival urban
de sport

BCR 
Sport Arena 

Streetball
2024

Turneul 4 - Iași
19-21 iulie

IULIUS MALL

Baschet 3x3

Zona fanilor

Muzică non-stop

Distracţie

Concursuri
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Specialiștii Agenției pentru Plăți și 
Intervenție în Agricultură Iași 
transmit apicultorilor care vor să 
obțină subvențiile ce se acordă anual 
să nu amâne depunerea cererilor 
până în ultimele zile disponibile și să 
le înainteze la sediul instituției. 
Termenul expiră la 31 iulie 2024,  
iar până în prezent au fost  
depuse 12 cereri 

 
Apicultorii din Iași mai pot depune cererile la 

Agenția pentru Plăți și Intervenție în Agricultură 
(APIA) până la finalul lunii iulie 2024. Specialiștii 
le transmit apicultorilor să nu amâne depunerea 
cererilor până în ultimele zile disponibile și să se 
deplaseze la sediul instituției din Iași. În acest an, 
au fost înaintate 12 cereri, iar numărul estimat de 
beneficiari este de peste 200. Solicitanţii depun 
o singură cerere de plată la APIA, direct sau prin 
intermediul persoanei împuternicite notarial/re-
prezentantului legal, însoţită de documentele jus-
tificative. Formularele cererilor de plată pot fi 
printate accesând următorul 
link:  https://apia.org.ro/directia-masuri-de-
piata/apicultura/anul-2024/. Totodată, APIA pune 
la dispoziţia beneficiarilor formularistica şi docu-
mentaţia necesare implementării intervenţiilor 
aferente sectorului apicol. Cheltuielile pentru in-

tervenţiile apicole se realizează de către solicita-
nţii din Iași în perioada 1 ianuarie – 31 iulie, inclusiv, 
a anului de cerere.  

Apicultorii sunt chemați  
la APIA Iași pentru a primi banii 
Solicitanții care au efectuat achiziții de pro-

duse/servicii înainte de publicarea în MOF 538, din 
10 iunie 2024, a OMADR nr.228/2024 trebuie să 
respecte condițiile de eligibilitate prevăzute în 
ghidul solicitantului „Sprijin financiar pentru in-
tervențiile aferente sectorului apicol din cadrul 
planului strategic PAC 2023-2027” ISA-PS 2023, 
ediția I, care poate fi consultat accesând următo-
rul link: https://apia.org.ro/directia-masuri-de-
piata/apicultura/anul-2023/  .Valoarea totală a 
sprijinului alocat pentru anul 2024, la nivel națio-
nal, este de 12.163.260 de euro, din care 50 la sută 
reprezintă contribuția Uniunii Europene și 50 la 
sută a României, de la bugetul de stat. Pentru 
plăţile anului 2024, cursul de schimb este stabilit 
la valoarea de 4,9756 lei. Plata sprijinului financiar 
se va efectua de către APIA după controlul admi-
nistrativ al tuturor cererilor de plată, controlul la 
fața locului, centralizarea sumelor eligibile în ve-
derea încadrării în cuantumul unitar planificat și 
plafonul alocat pentru fiecare intervenţie acce-
sată, conform PS PAC 2023-2027, și stabilirea 
sumei eligibile la plată a fiecărei cereri de plată. 

Pe site-ul APIA, www.apia.org.ro, în cadrul secţ-
iunii Măsuri de piaţă – Apicultură – Anul 2024, se 
regăsesc informații detaliate privind intervențiile 
aferente sectorului apicol din cadrul planului stra-
tegic PAC 2023-2027 pentru anul 2024. APIA tre-
buie să mai achite fermierilor din Iași cu terenuri 
agricole și ferme zootehnice subvenții în valoare 
de 5 milioane de lei.  

Ajutoare financiare  
pentru apicultorii din Iași  
Apicultorii din Iași au primit un alt ajutor finan-

ciar, de 25 de lei/familia de albine. Schema de aju-
tor de stat este pentru compensarea parțială a 
pierderilor suferite în anul 2023 în sectorul apicol, 
având în vedere contextul crizei generate de agre-
siunea Rusiei asupra Ucrainei. Valoarea totală a 
acesteia este de 60 de milioane de lei, echivalen-
tul sumei de 12 milioane de euro. Numărul estimat 
al familiilor de albine este de 2.395.856 la nivel na-
țional, bugetul programului fiind de 60 de milioane 
de lei. Cursul de schimb valutar euro/lei pentru 
calcularea valorii totale maxime/cuantumului este 
cel comunicat de Banca Națională a României la 
data de 29 decembrie 2023, respectiv de 4,9746 
lei/euro. Astfel, apicultorii sunt chemați la APIA 
Iași pentru a depune cererile și primi mai multe 
subvenții. 

Raluca COSTIN

Apicultorii sunt chemați la APIA Iași pentru 
a depune cererile aferente programului 
prin care primesc subvenții anuale
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Primarii din Iași primesc de la AFM 
vouchere pentru achiziția mașinilor 
electrice noi. Tichetele acordate în 
programul Rabla Plus pot  
fi utilizate în maximum 12 luni  
de la primirea lor. O nouă listă cu 
beneficiarii programului a fost 
publicată pe site-ul AFM 

 
O nouă listă cu beneficiarii programului Rabla 

Plus a fost publicată pe site-ul Administrației Fon-
dului pentru Mediu (AFM). Din Iași, au fost selectați 
pentru a primi voucherele atât persoane fizice, 
cât și persoane juridice. Primarii sau antrepreno-
rii din Iași vor moderniza parcul auto. Astfel, edilul 
din comuna Țuțora va achiziționa trei mașini elec-
trice noi sau hybrid cu trei vouchere în valoare 
360.000 de lei. Primarul din comuna Costuleni va 
primi trei tichete în valoare de 360.000 de lei. Cu 
acestea va cumpăra trei mașini electrice noi. De 
asemenea, companiile private vor schimba parcul 
auto. Astfel, Vigma Antrepriza SRL va folosi două 
vouchere, în valoare, 51.500 de lei. Cu acestea pot 
fi cumpărate două mașini noi. SC Sanda Automo-

bile SRL primește opt vouchere, în valoare de 
204.000 de lei. Tichetele acordate în programul 
Rabla Plus pot fi utilizate în maximum 12 luni de la 
primirea lor. 

Primarii și firmele din Iași 
achiziționează mașini noi  
Ieșenii au cumpărat mașini noi, atât electrice, 

cât și hibrid plug-in, cu voucherele obținute în 
programele Rabla Clasic și Rabla Plus. În total, cu 
tichetele primite în sesiunea derulată în anul 
2023, au fost achiziționate 1.057 de mașini și 41 de 
motociclete. Din Iași, s-au înscris la 
producători/dealeri un număr de 1.114 persoane. 
În programul Rabla Plus 2023 s-au înscris 459 de 
persoane fizice, fiind achiziționate 442 de mașini 
noi, din care 350 pur electrice și 92 hibrid plug-in, 
dar și opt motociclete electrice. Fiecare voucher 
primit de beneficiarii din Iași a fost utilizat pentru 
achiziția unui autoturism nou. Anul acesta, a scă-
zut numărul ieșenilor înscriși în cele două pro-
grame. Astfel, în programul Rabla Clasic 2024 
s-au înscris la producători/dealeri auto 392 de 
persoane fizice, iar în Rabla Plus 2024 s-au înscris 

109 persoane fizice din Iași. 

Condiții noi pentru beneficiari în 2024 
Șoferii care vor să își înlocuiască mașinile 

vechi cu unele noi trebuie să știe că subvențiile 
pentru vehiculele electrice s-au înjumătățit anul 
acesta, astfel că primesc un voucher în valoare 
de 25.500 de lei. În ceea ce privește mașinile hi-
brid, ieșenii primesc vouchere în valoare de 13.000 
de lei. De asemenea, subvențiile vor fi acordate 
doar pentru automobilele cu o valoare maximă de 
aproximativ 70.000 de euro. În ceea ce privește 
programul Rabla Clasic, prima de casare este de 
7.000 de lei și 10.000 de lei pentru două autotu-
risme. Aceasta se acordă pentru autovehiculul 
nou, exceptând motocicletele, al cărui sistem de 
propulsie generează maximum 150 g CO2/km în 
sistem WLTP și a cărui valoare nu depășește 
60.000 de euro, cu TVA inclus. Astfel, valoarea 
maximă de achiziție a unui autoturism va fi de 
60.000 de euro. Înscrierile au început în luna mar-
tie 2024 . Astfel, printre beneficiarii programului 
Rabla Plus sunt primarii din Iași, care moderni-
zează parcurile auto. 

Raluca COSTIN

Primarii din județul Iași achiziționează 
mașini electrice cu voucherele primite 
în programul Rabla Plus
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Puțin despre doamna doftor... 
Babel încep rubrica de azi cu ceva zvonuri de 

prin lumea medicoasă. Umblă vorba prin târg că 
Ralichita Moghioroș este declarată de-a lui Fu-
terman și Harcania lui pe rețele unde primește 
700-800 de aprecieri. Adevărat este că primea și 
când se declara de-a lui Vodă Cuza, pe bibilit pa-

cientele cu vorbele, că cu faptele mai puțin, dar 
era ea cea mai tare, că se minunau și profesorii 
mari de acolo de ea?! Decât că aprecierile vin de 
la alde Bobi Vandam din Graz Austria, deratizare 
dezinsecție dezinfecție Ineu, Dragoș Drago 
Pecco din Strehaia și alți bărbați cu așa nume 
despre care babele au auzit că nu ar fi gravizi și 
nu ar fi avut nici de unde să audă Ralichita, cea 
mai tare doctoriță și stăpâna rețelelor. Mai vor-
besc babele pe băncuță să se lămurească și 
revin la voi zilele astea, că sunt tare curioase și 
ele. 

Nu-l mai lăsați în public.  
Chiar a luat-o razna grav 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

mai povestesc câteva chestiuni despre Arăgăzel 
Pompa, care a cam luat-o pe arătură. Ca să mai 
apară un pic prin public, Arăgăzel s-a gândit că, 
dacă ține un așa-zis discurs la întâlnirea care a 
avut loc pentru autostradă, este interesant. A în-

ceput iar cu de-ale lui, cu pedeseul și etc., ca să 
poată da raportul la București să pară că el este 
implicat în binele partidului. O porcărie de zile 
mari, ce să spună babele... Mai povestim și cu 
altă ocazie... 

Cap de milițiancă. A trimis poze goală 
unui coleg, iar acum știe toată secția 
La final de rubrică, babele vă povestesc câ-

teva ceva din miliție. Zilele trecute, babele v-au 
spus că unii dintre milițienii din giudeț sunt varză 
și nici nu știu câte urechi au. Ei bine, o fetișoară 
de-abia intrată s-a făcut de rahat cât se poate 
de mult. Ea este de prin zona Hârlăului, iar dintr-
o doză de asta de nebunie specifică copchilelor 
de 19 ani i-a trimis unui coleg poze cu ea așa cum 
a lăsat-o mă-sa. Și cum imaginile trebuiau șe-
ruite de golăciune, s-au bucurat mai mulți cas-
chetari. Nu spun babele cine-i fata, să nu facă 
vreo tâmpenie, dar șefii ar trebui să verifice...

Bursa bârfelor

Un tânăr din Iași a fost reținut pentru 
24 de ore după ce a fost turnat ca la 
carte. Oamenii legii au deschis  
pe numele lui un dosar penal. 
Cercetările continuă pentru a se 
stabili întreaga situație de fapt 

 
Un tânăr din Iași s-a ales cu mari bătăi de cap. 

Polițiștii rutieri ieșeni au fost sesizați cu privire la 
faptul că un autoturism se deplasează în mod si-
nuos în zona Pod Piatră, din mun. Iași. La scurt 
timp, oamenii legii au depistat autoturismul pe bd. 
Nicolae Iorga, au oprit pentru control, iar la volan 
a fost identificat un bărbat în vârstă de 32 de ani, 
din mun. Iași. Întrucât conducătorul auto emana 
halenă alcoolică, polițiștii i-au solicitat testarea 
cu aparatul etilotest și recoltarea de probe biolo-
gice, însă acesta a refuzat. Polițiștii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârșirii infracțiunii de re-
fuzul sau sustragerea de la prelevarea de mostre 
biologice. La data de 10 iulie a.c., acesta a fost re-
ținut pentru o durată de 24 de ore și introdus în 
Arestul IPJ Iași. La data de 11 iulie a.c., bărbatul a 
fost prezentat instanței de judecată, care a dispus 
măsura arestării preventive pentru o durată de 30 
de zile. 

Un tânăr a fost „turnat” ca la  
carte de polițiști. Nu a fost singurul 
Într-o singură zi, polițiștii au intervenit la 

peste 100 de solicitări ale cetățenilor și au con-
statat peste 300 de fapte contravenționale. Ast-
fel, polițiștii au acționat, la nivelul județului Iași, 
pentru a preveni faptele antisociale, organizând 
patru acțiuni și au intervenit la 109 evenimente, 
dintre care 101 au fost sesizate de către cetățeni 

prin 112. Pentru alte nereguli constatate, polițiștii 
au aplicat 319 sancțiuni contravenționale, în va-
loare de 105.295 de lei. Oamenii legii au acționat 
pentru creșterea siguranței rutiere, fiind scoși din 
trafic, reprezentând un pericol pentru ceilalți par-
ticipanți, 16 conducători auto. Acestora le-a fost 
suspendată exercitarea dreptului de a conduce 
autovehicule pe o perioadă de timp, conform legii. 
De asemenea, au fost oprite din a circula șapte 
autovehicule care nu prezentau siguranță pe dru-
murile publice. Astfel, certificatele de înmatricu-
lare a șapte autovehicule au fost retrase până la 
remedierea problemelor constatate.  

Peste 300 de amenzi au fost  
date de polițiști. Multe șoferilor 
Zilele trecute, polițiștii din cadrul Poliției Mu-

nicipiului Iași - Biroul Rutier au organizat și exe-
cutat o acțiune pe raza de competență, pentru 
combaterea principalelor cauze generatoare de 

accidente rutiere, respectiv a celor produse pe 
fondul nerespectării priorității de trecere a vehi-
culelor. Astfel, au fost efectuate 36 de testări al-
coolscopice și au fost aplicate 66 de sancțiuni 
contravenționale, dintre care nouă pentru priori-
tate vehicule, două pentru prioritate pietoni, iar 
55 pentru alte abateri, valoarea totală fiind de 
26.895 de lei. Totodată, au fost reținute 12 per-
mise de conducere pentru neacordare prioritate 
pietoni, din care nouă pentru prioritate vehicule, 
două pentru prioritate pietoni, iar unu pentru alte 
abateri. De exemplu, un bărbat în vârstă de 51 ani, 
din jud. Iași, a condus autoturismul pe bd. Regele 
Mihai I din mun. Iași, iar la intersecția cu bd. Pri-
măverii nu a acordat prioritate de trecere altui au-
tovehicul care circula regulamentar. Acesta a fost 
sancționat contravențional, conform OUG 
nr.195/2002, și s-a dispus măsura reținerii permi-
sului de conducere pentru o perioadă de 60 de 
zile. 

Lucian SAVA

Un tânăr a fost „turnat” ca la carte. Polițiștii l-au 
reținut pentru 24 de ore pentru că mirosea a alcool


